

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ**

Số: 257/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Trị, ngày 28 tháng 4 năm 2013

**BÁO CÁO
Kết quả tổng hợp Phiếu xin ý kiến của nhân dân
về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức lấy ý kiến nhân dân tham gia Dự thảo Hiến pháp năm 1992, đã tập hợp, tổng hợp báo cáo với Ủy ban Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 và Chính phủ trong đợt đầu ngày 15/3/2013 (Báo cáo số 52/BC-HĐND ngày 14/3/2013); đợt 2 ngày 31/3/2013 (Báo cáo số 56/BC-HĐND ngày 28/3/2013); đợt 3 ngày 30/9/2013.

Thường trực HĐND xin báo cáo kết quả triển khai việc lấy ý kiến nhân dân tham gia Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 đến từng hộ gia đình trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Tình hình triển khai việc lấy ý kiến nhân dân

1. Công tác triển khai, thực hiện việc gửi Phiếu xin ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 đến từng hộ gia đình ở địa phương

- Thực hiện Công văn số 250/UBDTSDIIP ngày 06/3/2013 của ủy ban Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 về việc tiếp tục triển khai Nghị quyết của Quốc hội lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp và Công văn số 258/UBDTSDHP ngày 19/3/2013 của Ủy ban Dự thảo sửa đổi Hiến pháp trả lời kiến nghị của địa phương về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp, sau khi thống nhất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, ngày 10/4/2013 Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 62/KH-HĐND về việc tiếp tục triển khai lấy ý kiến nhân dân vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- Trên cơ sở Kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn lập kế hoạch tác nghiệp, phân công tổ chức, triển khai thực hiện lấy ý kiến nhân dân đến tận hộ gia đình.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh - Cơ quan thường trực Tỉnh giúp việc của tinh về việc lấy ý kiến nhân dân góp ý vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 tổ chức in và chuyển 156.000 bộ tài liệu (gồm: Bảng so sánh giữa Hiến pháp năm 1992 với Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, Phiếu xin ý kiến nhân dân góp ý vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992) đến 10 huyện, thị xã, thành phố để chuyển đến 141 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh và bàn giao đến tận hộ gia đình trước ngày 20/5/2013. Đồng thời ban hành Công văn số 78/HĐ-TGV về hướng dẫn diễn phiếu xin ý kiến và tập huấn tập hợp, tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện lấy ý kiến hộ gia đình tham gia vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 tại địa bàn 15 xã, phường thuộc huyện Hướng Hóa, Triệu Phong, thành phố Đông Hà và thị xã Quảng Trị từ ngày 10/6 - 14/6/2013. Qua kiểm tra, Thường trực HĐND tỉnh phát hiện một số hạn chế, khó khăn trong tổ chức thực hiện tại một số cơ sở, địa phương và đã kịp thời tổ chức Hội nghị trực bao với Thường trực HĐND các xã, thị trấn để quán triệt, chỉ đạo, đôn đốc các địa phương tiếp tục thực hiện.

- Về thời gian tổ chức tập hợp, tổng hợp lấy ý kiến nhân dân vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 (Giai đoạn 3):

Công tác triển khai của các địa phương và cung cấp tài liệu đến hộ gia đình hoàn tất trước ngày 30 tháng 5 năm 2013.

Hộ gia đình tham gia ý kiến và nộp phiếu tham gia ý kiến đến Trưởng thôn, bản, khu phố trước ngày 30 tháng 6 năm 2013.

Xã, phường, thị trấn tổng hợp từ ngày 01/7/2013 đến ngày 15/7/2013.

Huyện, thị xã, thành phố tổng hợp từ ngày 16/7/2013 đến ngày 30/7/2013.

Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp từ ngày 01/8/2013 đến ngày 10/8/2013.

Ban Thường trực Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổng hợp từ ngày 01/8/2013 đến ngày 10/8/2013.

Tổ giúp việc của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp từ ngày 11/8/2013 đến ngày 28/8/2013.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh họp thông qua tổng hợp báo cáo ngày 30/8/2013.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Dự thảo sửa đổi Hiến pháp đến các tầng lớp nhân dân

- Tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động, loa truyền thanh tại các thôn, bản và các buổi sinh hoạt chính trị, văn hoá ở cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và các buổi họp dân.

- Tiếp tục đăng tải toàn văn Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 và các tài liệu có liên quan trên Trang Thông tin điện tử của tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, thường xuyên cập nhật, đưa tin, đăng bài về tình hình tổ chức lấy ý kiến của địa phương, đăng các ý kiến góp ý của nhân dân cũng như các tài liệu, bài nghiên cứu của các chuyên gia.

- Các cơ quan Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tiếp tục duy trì các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề với dung lượng, thời lượng phù hợp để đăng tải các nội dung liên quan đến việc sửa đổi Hiến pháp năm 1992, đưa tin, bài phản ánh các hoạt động nghiên cứu, sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- Đặc biệt, có một số thôn, bản thuộc các xã Miền núi có cách tuyên truyền sáng tạo, thiết thực và hiệu quả phù hợp với trình độ dân trí của đồng bào dân tộc thiểu số, như tổ chức cho cán bộ xã đến hộ gia đình đọc những nội dung mà người dân quan tâm để tham gia ý kiến.

II. Tình hình nhân dân tham gia ý kiến thông qua Phiếu gửi đến từng hộ gia đình

1. Về số liệu thống kê hộ gia đình và thống kê phiếu tham gia

Tổng số hộ gia đình đến ngày 31/12/2012: 155.340 hộ (Số liệu của Cục Thống kê tỉnh công bố).

Tổng số tài liệu in: 159.500 bộ (kể cả dự phòng).

Tổng số phiếu phát ra trong toàn tỉnh là 146.597 phiếu, đạt hơn 94% so với số hộ gia đình (155.340 hộ).

Tổng số phiếu thu vào là: 132.819 phiếu, đạt 90,6% so với số phiếu phát ra (146.597 phiếu).

Một số đơn vị có số phiếu phát ra và số phiếu thu vào đạt tỷ lệ cao như huyện Cam Lộ (tổng số phiếu phát ra, tổng số phiếu thu vào đạt 100% so với tổng số hộ dân), thành phố Đông Hà (số phiếu phát ra đạt 100% so với tổng số hộ dân), huyện Vĩnh Linh (số phiếu phát ra đạt 98,9% so với tổng số hộ dân), huyện Triệu Phong (số phiếu thu vào đạt 86,5% số phiếu phát ra), huyện Hải Lăng (số phiếu thu vào đạt 88,6% số phiếu phát ra)...v.v.

2. Thống kê kết quả tham gia ý kiến

Tổng số phiếu tham gia ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992: 132.664 ý kiến, đạt 99,88% so với số phiếu thu vào (132.819 phiếu).

Trong đó:

- Tán thành về phạm vi, mức độ sửa đổi, bổ sung Hiến pháp: 132.664 Ý kiến;
- Đề nghị sửa đổi tên gọi của Dự thảo Hiến pháp: 20 ý kiến;
- Đề nghị sửa đổi kĩ thuật lập hiến (hình thức và bối cảnh): 118 ý kiến;

- Đề nghị sửa đổi về nội dung tại các điều, khoản: 2.654 ý kiến.

III. Những ý kiến chung về Dự thảo Hiến pháp

1. Về phạm vi, mức độ sửa đổi, bổ sung Hiến pháp: 132.664 Ý kiến/132.664 tổng số phiếu tham gia

Trong đó:

- Tân thành: 132.664 Ý kiến /132.664 tổng số phiếu tham gia

- Không tán thành: 0 ý kiến/132.664 tổng số phiếu tham gia

- Đề nghị sửa đổi, bổ sung: 0 ý kiến/132.664 tổng số phiếu tham gia

2. Về tên gọi của Dự thảo Hiệp pháp: Có 20 ý kiến tham gia.

3. Về nội dung của Dự thảo Hiệp pháp: Có 2.654 ý kiến tham gia.

4. Về kỹ thuật (hình thức, bố cục) lập hiến: Có 118 ý kiến tham gia.

IV. Đáng giá tình hình tham gia ý kiến thông qua tổng hợp Phiếu xin ý kiến nhân dân của các hộ gia đình

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 của tỉnh Quảng Trị từ Báo cáo của UBND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, UBMTTQVN tỉnh và một số báo cáo của các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh.

(UBND tỉnh tổng hợp báo cáo của 09 huyện, thị xã, thành phố; UBND cấp huyện tổng hợp từ báo cáo của 141 UBND xã, phường, thị trấn. UBND cấp xã tổng hợp báo cáo của 1.037 thôn, bản, khu phố. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tổng hợp báo cáo của 09 Viện kiểm sát cấp huyện và 11 đơn vị cấp phòng trực thuộc Viện kiểm sát tỉnh...)

Thông qua tổng hợp Phiếu xin ý kiến nhân dân của các hộ gia đình, Thường trực HĐND tỉnh có một số nhận xét như sau:

- Nhờ có sự tập trung lãnh đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQVN, các tổ chức chính trị xã hội tỉnh, sự triển khai tích cực của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự quan tâm hưởng ứng rộng rãi của nhân dân, đồng thời coi trọng công tác tuyên truyền nên tình hình triển khai và tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 tại tỉnh Quảng Trị đã được các cấp chính quyền địa phương thực hiện tốt, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian.

- Về cơ bản, ý kiến của hộ gia đình, cán bộ và nhân dân đã tham gia vào toàn bộ dự thảo, tham gia tất cả các chương và 114 điều. Các điều không có ý kiến tham gia là Điều 78, Điều 80, Điều 82, Điều 88, Điều 89, Điều 94, Điều 96, Điều 97, Điều 100, Điều 101, Điều 102, Điều 109, Điều 113, Điều 118.

Có 04 ý kiến của hộ gia đình ở thành phố Đông Hà tham gia Điều 70 như sau: “Lực lượng vũ trang nhân dân phải tuyệt đối trung thành với Tổ quốc và nhân dân...”.

Ý kiến còn lại của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh bày tỏ thái độ rất đồng tình, ủng hộ và tâm đắc với việc sửa đổi Hiến pháp năm 1992 cho phù hợp với tình hình mới của đất nước trong giai đoạn hiện nay. Có thể nói, qua đợt lấy ý kiến tham gia góp ý của nhân dân vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp trên địa bàn tỉnh đã tạo ra bầu không khí sinh hoạt chính trị - pháp lý sâu rộng, dân chủ và góp phần xây dựng nền tinh thần thượng tôn Hiến pháp trong nhân dân hết sức thiết thực.

Thường trực HĐND tỉnh báo cáo với Hội đồng nhân dân tỉnh để biết./. 

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Lưu: VT.

70 b

